

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tọa đàm Chuyên đề “Phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa cấp quốc gia Khu lưu niệm Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh”

Thực hiện Chương trình công tác của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố năm 2023, Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch tổ chức Tọa đàm Chuyên đề “Phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa quốc gia Khu lưu niệm Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của di tích đối với Đảng bộ và Nhân dân Hà Tĩnh nói chung, thành phố Hà Tĩnh nói riêng; bồi đắp lý tưởng cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân, phát huy truyền thống cách mạng của quê hương, đất nước, đơn vị anh hùng lực lượng vũ trang Nhân dân, xây dựng hình ảnh Người Thành Sen: Năng động - Trách nhiệm - Văn minh - Thân thiện. Thực hiện hiệu quả lời Bác Hồ dạy “Hà Tĩnh phải làm sao cho tình hình nổi bật lên”.

Đánh giá quá trình thực hiện quản lý, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị lịch sử văn hóa Di tích Khu lưu niệm Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh (kết quả đạt được, những hạn chế, tồn tại), từ đó đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp bảo tồn và phát huy giá trị Di tích trong thời gian tới, góp phần xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh đô thị Hà Tĩnh bền vững.

- Thông qua buổi tọa đàm, giúp cán bộ, đảng viên, Nhân dân, nhất là những người làm công tác văn hóa có thêm những kinh nghiệm quý báu trong công tác quản lý, bảo tồn, phát huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn thành phố; hiểu thêm về tình cảm của Bác Hồ đối với Nhân dân Hà Tĩnh - Thành Sen; tạo sự lan tỏa sâu rộng trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân thành phố đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, của Bác Hồ kính yêu.

2. Yêu cầu

- Nội dung buổi Tọa đàm phải đảm bảo tính khách quan, khoa học, có chất lượng, tìm ra được những điểm mới, sáng tạo, giúp cấp ủy, chính quyền thành phố trong việc tuyên truyền, quảng bá hình ảnh các di tích, lịch sử văn hóa trên địa bàn; nâng tầm giá trị các di tích, đặc biệt là di tích lịch sử mang tầm quốc gia.

- Các cơ quan, ban, ngành, địa phương quan tâm thực hiện nhiệm vụ được phân công; mời các nhà nghiên cứu trên địa bàn, cán bộ có chuyên môn tham gia bài viết và đóng góp nội dung cho buổi Tọa đàm.

- Buổi Tọa đàm “phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa quốc gia Khu lưu niệm Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh” phải được tổ chức trang trọng, nghiêm túc, chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của thành phố.

II. NỘI DUNG TỌA ĐÀM

1. Chủ đề: “Phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa quốc gia Khu lưu niệm Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh”

2. Nhóm các nội dung trọng tâm cần tập trung thảo luận

- Khái quát về sự kiện Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh; sự cần thiết xây dựng Khu lưu niệm trên địa bàn thành phố.

- Quy mô, diện mạo của Di tích, vị trí, vai trò, đặc điểm của Khu di tích (công tác quản lý, quá trình tu bổ, đầu tư, tôn tạo).

- Đánh giá giá trị của Di tích, ý nghĩa, kết quả công tác nghiên cứu, bảo tồn, phát huy giá trị lịch sử của Di tích trong thời gian qua (tập trung đánh giá thực trạng, tình hình, khó khăn khách quan, chủ quan).

- Đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp bảo tồn và phát huy giá trị Di tích lịch sử văn hóa cấp quốc gia “Khu lưu niệm Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh” gắn với các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn kết hợp với các hoạt động thương mại, dịch vụ, du lịch của thành phố trong thời gian tới.

III. HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Hình thức buổi tọa đàm cấp thành phố được tiến hành bằng các kế hoạch tổ chức hoạt động kiểm tra, khảo sát, đánh giá, tổng hợp dữ liệu; xây dựng phóng sự, các bài tham luận và tổ chức hội nghị tọa đàm; căn cứ theo điều kiện thực tế để lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

- Thành phần tham dự tọa đàm: Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, các ban, sở, ngành cấp tỉnh; Thường trực Thành ủy, HĐND, lãnh đạo UBND, các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, đại diện lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể thành phố; đại diện cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc thành phố; các đại biểu có tham luận tại tọa đàm; đại diện hội viên Cựu Chiến binh, Đoàn thanh niên và các em học sinh thành phố.

- Thời gian tổ chức vào dịp kỷ niệm 66 năm ngày Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh, hoàn thành trước ngày 15/6/2023.

- Địa điểm: Tùy tình hình thực tiễn có thể tổ chức tại hội trường, hoặc ngoài trời tại Khu lưu niệm Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Chủ trì, tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy, phối hợp với Ủy ban Nhân dân thành phố và các ngành chức năng trong việc tổ chức tọa đàm (nội dung, thời gian, địa điểm, thành phần đại biểu, phân công các tổ chức, cá nhân chuẩn bị nội dung và thẩm định nội dung phóng sự, các bài tham luận và Kết luận của Thường trực Thành ủy).

- Chủ trì, tham mưu, phối hợp với Ủy ban Nhân dân thành phố và các ngành chức năng trong việc tổ chức Tọa đàm (thời gian, thành phần đại biểu, phân công, thẩm định nội dung phóng sự và bài tham luận, kết luận của Thường trực Thành ủy).

- Chủ trì, phối hợp, tham mưu đẩy mạnh công tác tuyên truyền ý nghĩa và kết quả của buổi Tọa đàm.

- Phối hợp với Hội CCB thành phố, Thành đoàn, trường THPT Phan Đình Phùng, trường THPT Thành Sen, trường THCS Lê Văn Thiêm mời các đoàn viên, hội viên và giáo viên, học sinh tham gia buổi Tọa đàm.

2. Ủy ban nhân dân thành phố

- Chỉ đạo phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông tham mưu nội dung tại buổi Tọa đàm; tuyên truyền kết quả buổi tọa đàm trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Truyền thông chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy, tham mưu xây dựng phóng sự (thay cho lời đề dẫn) chiếu tại buổi tọa đàm “Phát huy giá trị Di tích lịch sử văn hóa cấp quốc gia Khu lưu niệm Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh”.

- Chỉ đạo cấp ngân sách bảo đảm phục vụ cho buổi Tọa đàm thành công.

3. Văn phòng Thành ủy

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy tham mưu văn bản đặt bài tham luận, kết luận của Thường trực Thành ủy; phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy về kinh phí buổi Tọa đàm; phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền thông và các cơ quan liên quan về địa điểm và các điều kiện đảm bảo tổ chức buổi Tọa đàm.

4. Các ban xây dựng Đảng, UBKT Thành ủy, Trung tâm chính trị thành phố

Phối hợp với Ban Tuyên giáo, Văn phòng Thành ủy hoàn thành tốt buổi Tọa đàm.

5. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

Làm tốt công tác tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng và kết quả của buổi Tọa đàm “Phát huy giá trị Di tích lịch sử văn hóa cấp quốc gia Khu lưu niệm Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh” tới cán bộ, đoàn viên, hội viên.

6. Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc

Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị tổ chức tốt các đợt tuyên truyền, lồng ghép, lan tỏa ý nghĩa và kết quả của buổi Tọa đàm phát huy giá trị Di tích lịch sử văn hóa cấp quốc gia Khu lưu niệm Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh trong mỗi cán bộ, đảng viên và Nhân dân./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c)
- Thường trực Thành ủy,
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND,
- Các ban xây dựng Đảng, UBKT, Văn phòng Thành ủy, Trung tâm Chính trị,
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội TP,
- Phòng VH-TT, Trung tâm VH-TT thành phố,
- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc,
- Lưu VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Phan Ngọc Long